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Výživa dialyzovaných pacientů

Abstrakt

Bakalářská práce „Výživa dialyzovaných pacientů“ se zabývá výživou u pacientů, kteří

dochází pravidelně na dialyzační léčení.

Cílem práce je zmapovat informovanost o dietním režimu a jeho dodržování dialyzovanými

pacienty.

V teoretické části se věnuji anatomii a fyziologii ledvin, poté se zmiňuji o selhání ledvin

a eliminačních metodách. Největší část věnuji výživě, kde popisuji základní živiny,

vitaminy a minerály, jejichž množství je pro výživu dialyzovaných pacientů specifické.

V závěru se zaměřuji na vhodné a nevhodné potraviny pro dialyzované pacienty.

Praktickou část jsem zpracovávala pomocí kvantitativní metody prostřednictvím

strukturovaného dotazníku, který obsahoval 34 otázek. Kvantitativního šetření se účastnilo

30 respondentů docházejících pravidelně na dialyzační léčbu.

Výsledky výzkumu ukázaly, že 17 respondentů z 30 dodržuje dietní opatření

pro dialyzované pacienty. V této době, kdy je tolik možností správné edukace, 57% není

uspokojující výsledek. Důvodem je možná to, že ani jeden z respondentů nebyl informován

o dietním režimu od nutričního terapeuta.

Jako návrh řešení bych doporučovala, aby u pravidelných kontrol a tzv. velkých odběrů,

kdy se jednou za měsíc odebírá krev na množství minerálů a dalších látek, byl přítomen

nutriční terapeut. Nutriční terapeut by tak viděl, čeho má pacient nadbytek, nebo naopak

nedostatek a doporučil by ihned vhodnou úpravu jídelníčku.

Klíčová slova: ledviny, výživa, dialýza, selhání ledvin, dietní opatření

The Diet of Dialyzed Patients

Abstract

Bachelor thesis “The Diet of Dialyzed Patients” deals with the nutrition of patients,

who regularly receive the dialysis treatment.

The aim of this work is to map the awareness of a diet regime and patients’ compliance

with it.

The theoretical part describes the anatomy and physiology of kidneys, then it mentions

the kidney failure and the elimination methods. Most of the space in this part is given to the

nutrition, where the basic nutrients, vitamins and minerals are described. Their amount is

specific for the dialyzed patients. The end of this part is aimed at suitable and unsuitable

foodstuffs for dialyzed patients.

The practical part uses the quantitative method of structured questionnaire, which contains

34 questions. 30 respondents, who regularly receive the dialysis treatment, participated

in it.

The results of the research showed that 17 out of 30 patients adhere to the diet measures for

dialyzed patients. 57% is not a satisfying result given the availability of the education

nowadays. The reason for this result might be that the respondents were not informed about

the diet regime from a nutritional therapist.

The work suggests the presence of a nutritional therapist for regular check-ups and

so-called big blood samples that are done once a month to check the amount of minerals

and other substances. Nutritional therapist could then decide, which substances are

abundant or deficient, and they could then suggest an adjustment of the patient’s diet.

Keywords: kidneys, diet, nutrition, dialysis, kidney failure, diet measures
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Úvod

V České republice trpí zhruba každý desátý Čech onemocněním ledvin. Zhruba u 9 tisíc

pacientů ledviny úplně selžou a oni pak musí chodit na dialýzu, nebo podstoupit

transplantaci. Onemocnění ledvin vždy nemusí doprovázet příznaky a až u 40% pacientů se

onemocnění ledvin projeví až jako selhání. Problémem u pacientů s onemocněním ledvin je

výrazně vyšší riziko infarktu myokardu, srdečního selhání, cévní mozkové příhody, nebo

ischemické choroby srdeční.

Ledviny vnašem těle zastupují tři důležité funkce: exkreční, metabolickou

a homeostatickou. Tyto funkce jsou onemocněním ledvin narušené. Z hlediska výživy

pak u pacientů dochází k retenci tekutin, draslíku, fosforu, sodíku a naopak může dojít

k nedostatku bílkovin a některých vitaminů. To vše je pak spojeno s komplikacemi, které

mohou být život ohrožující. Podnětem pro toto téma je fakt, že právě dieta je

neodmyslitelnou součástí léčby dialyzovaného pacienta a správným dodržováním je léčba

efektivnější a bez komplikací.

Tato bakalářská práce vznikla za úmyslem zjistit, v jaké míře jsou dialyzovaní pacienti

informováni o dietních opatřeních a v jaké míře je dodržují. Podnětem k vytvoření této

práce byly zkušenosti z mé praxe, kde pacienti nebyli dostatečně edukováni a dietní

opatření nedodržovali.
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1 Současný stav

V této části se zabývám metodou odborné rešerše domácí a zahraniční literatury. Stěžejní

autoři pro vypracování teoretické části jsou: Merkunová, Orel, Pokorová a Stránský.

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Ledviny patří mezi párové orgány, jsou fazolovitého tvaru a leží po obou stranách bederní

páteře mezi pobřišnicí a zadní stěnou břišní (retroperitoneálně) (Novotný, Hruška, 2015).

Jejich přibližná délka je 12 cm, šířka 7 cm a tloušťka okolo 3 cm popisuje

Merkunováa Orel (2008). Jak autoři dále popisují přibližně uprostřed vnitřní strany ledviny,

vystupuje z branky močovod a zanořují se zde cévy a nervy.

Na povrchu každé ledviny je vazivové pouzdro, které přechází v močovod, dále tuková

vrstva, která ledvinu chrání a vše pokrývá zevní vazivová povázka, která ledvinu udržuje

v retroperitoneu na stálém místě, vůči ostatním orgánům (Merkunová, Orel, 2008).

Ledvina se dělí na kůru a dřeň. V kůře jsou uloženy glomeruly, proximální a distální

kanálek (Merkunová, Orel, 2008).Do dřeně se zanořuje Henleova klička a prochází

jí i sběrací kanálek, který vede do ledvinové pánvičky (Merkunová, Orel, 2008).

Funkční jednotkou ledviny je nefron. V ledvinách se nachází kolem dvou milionů nefronů,

jejich počet je daný už od narození, v průběhu života se nové nefrony netvoří, pouze

se mohou zvětšovat v období růstu (Merkunová, Orel, 2008). Dále autoři popisují,

že za normální fyziologické podmínky nejsou všechny nefrony funkční a ve funkci

se střídají. Nefron se skládá z ledvinového tělíska (Malpigiho), které je tvořeno glomerulem

(klubíčko kapilár) a Bowmanovým pouzdrem, které glomerulus obklopuje (Merkunová,

Orel, 2008). Na Bowmanův váček je napojen proximální tubulus, který se mění v Henleovu

kličku, ta se ohýbá směrem do dřeně a pak se znovu prudce ohýbá o 180 stupňů směrem

nahoru a mění se v distální tubulus. Distální tubulus přechází v sběrací kanálek, který

se zanořuje do dřeně ledvin (Merkunová, Orel, 2008).

Merkunová a Orel (2008) dále popisují, že ledviny jsou jedním z nejlépe prokrvených

orgánů, proteče jimi 1 000–1300 ml krve za minutu. Autoři dále uvádí, že krev do ledviny
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je přiváděna ledvinovou tepnou (a. renalis). Ledvinová tepna se v ledvině rozděluje

na koncové přívodné tepénky (vas. afferens), které se dále rozpadají na klubíčka kapilár

nefronu (glomeruly) (Merkunová, Orel, 2008). Kapiláry glomerulů pak opisují tvar

Henleovy kličky a rozvětvují se v další vlásečnicovou síť kolem tubulů (Merkunová, Orel,

2008). Tyto vlásečnice se pak postupně spojují až v žílu ledvinovou (vena renalis), která

odvádí krev z ledvin do dolní duté žíly (Merkunová , Orel, 2008). Kromě tohoto funkčního

oběhu v ledvinách funguje ještě oběh nutritivní, který přivádí ledvinové tkáni živiny

a okysličenou krev popisují Merkunová a Orel (2008).

Ledviny mají tři základní funkce: exkreční, endokrinní a metabolickou (Rokyta, 2016).

Exkreční funkce spočívá ve vylučování odpadních látek a látek, které jsou pro naše tělo cizí

(Rokyta, 2016). Endokrinní funkce se týká sekrece a degradace hormonů a metabolická,

nebo také homeostatická funkce zahrnuje udržování neustálého objemu tekutin, tlaku

a iontů v našem těle (Rokyta, 2016).

1.1.1 Funkce nefronu při tvorbě moči

Proces tvorby moči v ledvinách začíná glomerulární filtrací (Merkunová,Orel 2008).

Dle Merkunové a Orla (2008) se v této fázi část plazmy z krve, která protéká kapilárami


[…]


Výzkumná otázka „Jak dialyzovaní pacienti dodržují dietní režim” byla vyhodnocena tak,

že z 30 respondentů 17 režim dodržuje a 13 nikoliv.
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6 Závěr

Dodržování dietního režimu je pro dialyzované pacienty jedním z hlavních bodů správné

léčby a hlavně léčby bez zdravotních komplikací. Cílem praktické části bylo zjistit, jestli

dialyzovaní pacienti jsou informovaní o dietních opatřeních a jestli je dodržují.

Sběr dat, která mě dovedli k výsledku, jsem prováděla pomocí strukturovaného dotazníku,

který pacienti anonymně a dobrovolně vyplnili. Z celkového počtu 34 otázek mě

21 dovedlo k vyhodnocení o tom, jak jsou pacienti informovaní o dietním režimu a jestli jej

dodržují. Výzkumná otázka „Jak dialyzovaní pacienti dodržují dietní režim” byla

vyhodnocena tak, že z 30 respondentů 57% (17) dietní režim dodržuje 23% (13)

nedodržuje. Z výzkumu sice vyplývá, že většina respondentů se opravdu snaží dietní režim

dodržovat, myslím si ale, že v dnešní době, kdy máme k dispozici tolik možností o edukaci

a názornosti správné stravy je 57% velmi málo.

Z výzkumu je zřejmé, že základní poznatky o dietních opatřeních má 71% respondentů.

Informováni jsou dobře o konzumaci tavených sýrů, brambor, luštěnin a sušeného ovoce.

Co se týká hlubších vědomostí např. o technologických úpravách, vhodném masu,

konzumaci vajec, konzumaci ryb a vhodných sýrů, tam respondenti ještě tápají a jasno

v tom podle mého názoru nemají. Ikdyž pacienti vědí, že určité potraviny nemohou,

nevědí důvod, proč by je neměli konzumovat, což je podle mého názoru špatné a mělo

by se na tom začít pracovat.

Určitě si myslím, že by bylo vhodné přenechat edukaci o dietním režimu nutričním

terapeutům. Ti by s pacienty měli být v neustálém kontaktu a jejich nedostatky a neznalosti

by jim pomáhali společně odbourávat. Jako návrh řešení bych doporučovala, aby

u pravidelných kontrol a tzv. velkých odběrů, kdy se jednou za měsíc odebírá krev

na množství minerálů a dalších látek, byl přítomen nutriční terapeut. Nutriční terapeut

by tak viděl, čeho má pacient nadbytek, nebo naopak nedostatek a doporučil by ihned

vhodnou úpravu jídelníčku. Dále bych navrhovala pořádání seminářů v rámci dialyzačních

středisek o správné výživě při dialyzační léčbě.

Výsledky mého výzkumu by mohly pomoci jako edukační materiál všem pacientům, kteří

dochází na dialyzační léčbu a dietní režim chtějí dodržovat.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník

DOTAZNÍK

Jmenuji se Kristýna Boháčová a jsem studentkou 3. ročníku Nutriční terapeut na Zdravotně

sociální fakultě Jihočeské univerzity. Chtěla bych Vás požádat o anonymní vyplnění

dotazníku, který využiji pro praktickou část bakalářské práce na téma „Výživa

dialyzovaných pacientů“. Správnou odpověď prosím zaškrtněte křížkem, nebo doplňte.

Předem děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku.

1. Jste? a) muž
b) žena

2. Kolik měříte?
3. Kolik vážíte?
4. Kolik je Vám let?
5. Kdo Vás informoval o dietních opatřeních? a) nutriční terapeut

b) zdravotní sestra
c) lékař
d) nikdo

6. Jak dlouho docházíte na dialyzační léčbu?

7. Kolikrát týdně docházíte na dialyzační
léčbu?

8. Jaký je váš nárůst hmotnosti mezi
dialýzami?

9. Konzumujete alkohol? a) ano
b) ne
c) příležitostně

10. Jak často jíte?

11. Dosolujete si hotové pokrmy? a) ano
b) ne

12. Vaříte si sám/sama? a) ano
b) ne

13. Kolikrát za týden konzumujete maso?

14. Kolikrát týdně konzumujete ryby?

15. Jaké maso preferujete?
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16. Jak často konzumujete mléko a mléčné
výrobky?

17. Jaké mléčné výrobky preferujete?

18. Konzumujete tavené sýry? a) ano
b) ne

19. Kolik vajec zkonzumujete za týden?

20. Jak často konzumujete luštěniny?

21. Jak často konzumujete zeleninu?

22. V jaké podobě konzumujete zeleninu? a) vařenou s konzumací vody
b) syrovou
c) vařenou a vodu slévám
d) rozkrájenou, vařenou v nesolené

vodě (vodu poté slévám)

23. Jak často jíte ovoce?

24. Jaké ovoce konzumujete nejčastěji?

25. Jaké pečivo konzumujete? a) celozrnné
b) bílé

26. Užíváte vazače fosfátů? a) ano
b) ne

27. Myslíte si, že dodržujete dietní režim při
dialyzačním léčení?

a) ano
b) ne

28. Myslíte si, že máte dostatek informací o
dietě pro dialyzované pacienty?

a) ano
b) ne

Co si jako pacient v dialyzačním léčení zvolím
raději?

(v každém řádku zakroužkujte jednu
možnost)

29. bílý rohlík celozrnný rohlík
30. banán jahody
31. čerstvé ovoce sušené ovoce
32. brambory vařené bez slupky brambory vařené ve slupce
33. měkký tvaroh tvrdý tvaroh
34. sýr Niva nebo hermelín Eidam 30% tuku
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Seznam použitých zkratek

ATP adenosintrifosfát

BMI body mass index

GFR glomerulární filtrace

HDL high density cholesterol

Kcal kilokalorie

kJ kilo Joule

mmol milimol

např. například