POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Boháčová

Studijní obor: Nutriční terapeut

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Iveta Sukdolová

Katedra/ ústav: UFM

Název bakalářské práce: Výživa dialyzovaných pacientů

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG:

- a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: Práce je i přes připomínky v průběhu konzultací stylisticky neobratná a obsahuje gramatické chyby.

Slovní hodnocení dle struktury práce:

Studentka si ke své bakalářské práci vybrala téma zhodnocení výživy dialyzovaných pacientů, a to především z hlediska posouzení jejich informovanosti ohledně vhodnosti jednotlivých potravin vzhledem k závažnému poškození funkce ledvin. Téma, hlavně vzhledem k vysokému počtu pacientů, považuji za užitečné a prospěšné.

V teoretické části pomocí odborné literatury popsala anatomii a fyziologii ledvin, ledvinné selhání a možnosti dialýzy. Navázala popisem jednotlivých živin a potravin, se zdůrazněním vhodnosti a rizik pro pacienty s onemocněním ledvin.

Za svůj cíl si stanovila zmapovat informovanost a dodržování dietních opatření pacientů docházejících do dialyzačního centra. K dosažení cíle si stanovila výzkumnou otázku

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická u- Jak dialyzovaní pacienti dodržují dietní režim. Pro praktickou část zvolila metodu kvantitativního výzkumu pomocí strukturovaného dotazníku, volba respondentů byla náhodná. Veškeré získané výsledky podrobně vyhodnotila a znázornila pomocí grafů. Cíle práce bylo, dle mého mínění, dosaženo. Z výsledků vyplynulo, že většina respondentů je informována o důležitosti dietních opatření a dodržuje je. Přes to, jak dále vyplynulo, je stále poměrně velké procento pacientů edukováno nedostatečně. Studentka toto považuje za jeden z důležitých úkolů nutričních terapeutů.

Práce by mohla posloužit jako zdroj informací pro studenty a nutriční terapeuty z hlediska důležitosti zlepšení edukace ohledně dietních opatření u dialyzovaných pacientů i pacientů s nemocemi ledvin obecně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázkaka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 29.8.2019 Podpis vedoucího bakalářské práce: